

Số: 01 /KH-BVĐ

An Lão, ngày 17 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức vận động xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 12/8/2021 của UBND thành phố, về việc thực hiện Quyết định số 516/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ, về việc tiếp tục thực hiện Quyết định 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ Kế hoạch số 47 - KH/HU ngày 30 tháng 5 năm 2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy An Lão về việc triển khai thực hiện Kết luận số 61 - KL/TW ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 464- QĐ/HU ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy An Lão về việc kiện toàn Ban vận động xây dựng Quỹ hỗ trợ nông dân.

Căn cứ chỉ tiêu vận động xây dựng Quỹ hỗ trợ nông dân của Hội Nông dân Thành phố Hải Phòng. Ban vận động xây dựng quỹ hỗ trợ nông dân Huyện An Lão xây dựng kế hoạch tổ chức vận động Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện với những nội dung như sau:

1-Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm giúp nông dân, trước hết là hội viên nông dân nghèo được hỗ trợ nguồn vốn để đầu tư tổ chức mô hình sản xuất kinh doanh mới, mô hình tổ hợp tác trong sản xuất nông nghiệp, tạo ra nhiều việc làm tại chỗ, phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống, tích cực thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững trong nông dân.

- Tổ chức tuyên truyền vận động sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân, các tổ chức kinh tế - xã hội trong và ngoài huyện cùng tham gia xây dựng Quỹ hỗ trợ nông dân, tạo điều kiện đẩy mạnh phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi góp phần thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

2 - Tổ chức vận động:

***Cấp huyện:**



- Xây dựng kế hoạch, phân bổ chỉ tiêu vận động cho Ban vận động Quỹ HTND các xã, thị trấn, đồng thời tổ chức các đợt vận động (*Hội ND huyện đã giao chỉ tiêu trong giao ước thi đua từ đầu năm 2021*).

- Tổ chức vận động đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, lượng vũ trang, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài huyện ủng hộ xây dựng Quỹ.

- Thực hiện nhiệm vụ đôn đốc kiểm tra công tác vận động và quản lý cho vay sử dụng quỹ theo quy định của Điều lệ Quỹ HTND. Tổng hợp kết quả vận động để báo cáo thành phố và huyện.

*** Cấp xã, thị trấn:** Kiện toàn Ban vận động Quỹ HTND (nếu có sự thay đổi).

Ban vận động Quỹ HTND các xã, thị trấn tiến hành vận động đến cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các tổ chức kinh tế xã hội và nhân dân trên địa bàn các xã, thị trấn.

*** Đối tượng:**

- Tất cả các tập thể, cá nhân, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Đối với các doanh nghiệp mức vận động: 1.000.000đ/đơn vị/năm(*một triệu đồng*) trở lên.

- Đối với cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang trong huyện: mức vận động từ 50.000đ/người/năm (*năm mươi ngàn đồng*) trở lên.

- Đối với cán bộ, hội viên nông dân:

+ Mức vận động cán bộ Hội: 50.000đ/người/năm (*năm mươi ngàn đồng*) trở lên;

+ Mức vận động Hội viên: 10.000đ/người/năm (*mười ngàn đồng*) trở lên.

- Nguồn từ ngân sách: UBND huyện, UBND các xã, thị trấn xem xét, cân đối ngân sách trích hỗ trợ Quỹ HTND (*theo quyết định 673 của Thủ tướng chính phủ*)

Mọi đóng góp ủng hộ xin gửi về Quỹ Hỗ trợ nông dân huyện An Lão:

***Địa chỉ:** Hội Nông dân huyện An Lão, tầng 4, khu nhà 5 tầng Huyện ủy (*Số 19 - Đường Nguyễn Văn Trỗi - Thị trấn An Lão*)

*** Số điện thoại:** 0904 597 646

(*Liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Loan - Cán bộ Hội Nông dân huyện*)

***Số tài khoản:** 2110211000704 tại Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT huyện An Lão.

3 - Công tác quản lý và điều hành quỹ:

Ban vận động Quỹ HTND huyện và các xã, thị trấn thực hiện theo đúng văn bản tổ chức vận động xây dựng quỹ năm 2014.

Đối với số tiền vận động được tại các xã, thị trấn: Ban vận động Quỹ HTND các xã, thị trấn báo cáo về Ban chỉ đạo, Ban điều hành Quỹ HTND huyện trước ngày 14/10/2021, đồng thời phối hợp với ban điều hành quỹ HTND huyện khảo sát, tiến hành lập hồ sơ dự án cho vay trên địa bàn.

4- Tổ chức thực hiện:

- Các thành viên trong Ban vận động trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được phân công hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị phụ trách triển khai đợt vận động đạt hiệu quả cao nhất.

- Giao cho Hội Nông dân huyện, văn phòng huyện theo dõi đôn đốc tổng hợp các nội dung trên, chuẩn bị các tài liệu và điều kiện tổ chức phục vụ các hoạt động của Ban vận động đảm bảo chất lượng hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức vận động xây dựng Quỹ hỗ trợ nông dân năm 2021. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Ban vận động huyện qua cơ quan thường trực (*Hội Nông dân huyện*) để thống nhất triển khai. /stmg

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. BAN VẬN ĐỘNG
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Quốc Thịnh**

